Sedes apostolica, pia mater, ecclesiarum et locorum ecclesiasticorum
omnium ac personarum in eis degentium statui et saluti cupit, quantum
cum Deo potest, salubriter providere. Sane petitio pro parte dilectorum
filiorum Iohannis de Castroveteri prioris et conventus prioratus Aregran-
dis, ordinis 5. Benedicti, Vapincensis diocesis, nobis exhibita, continebat
quod prior prioratus Sancti Sepulchri Terosolimitani de Aquapendente,
Ordinis Sancti Augustini, Urbevetane diocesis qui predictum prioratum
Aregrandis cum prioratibus ab eo dependentibus et aliis membris suis
suo prioratui Sancti Sepulchri asserit esse subiectum, huiusmodi subiec-
tione a longissimo tempore, non est usus; quodque iidem Ichannes prior
et conventus, ac predictus Aregrandis et alii prioratus et membra ipsius
prioratus Aregrandis, tam virorum quam mulierum eciusdem ordinis,
necnon ecclesie, capelle, domus, atque loca eidem prioratui Aregrandis
immediate subiecta, seu ab eo dependentia, et persone in eis degentes
superiorem abbatem non habent, qui ea visitet et reformet; quare pro
parte dictorum Johannis prioris et conventus nobis fuit humiliter sup-
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plicatum ut dictum prioratum Aregrandis, cum omnibus prioratibus ei
subiectis et membris predictis, a predicta subietione ipsorum prioris et
prioratus Sancti Sepulchri plenarie liberare, ipsumque prioratum Aregran-
dis cum predictis prioratibus ei subiectis, necnon membris ecclesiis, capel-
lis, domibus et locis predictis, dilecto filio, abbati monasterii Clunia-
censis, Matisconensis diocesis, subicere de dignitate apostolica dignare-
mur. Nos igitur, cupientes ut in locis religiosis quibuslibet regularis
observantia, auctore Domino, suscipiat incrementum huiusmodi supplica-
tionibus inclinati prefatum prioratum Aregrandis, cum omnibus priora-
tibus ab eo dependentibus et membris suis predictis, a prefata subiectione
dictorum prioris et prioratus Sancti Sepulchri autoritate apostolica ple-
narie liberamus, ac eumdem prioratum Aregrandis, cum predictis priora-
tibus ei subiectis necnon membris tam virorum quam mulierum, ac
ecclesiis, capellis, domibus et locis predictis, ac juribus et pertinentiis
universis eorumdem, monasterio Cluniacensi et eius abbati predictis
autoritate apostolica perpetuo subicimus.
Datum Avinione VIIIidus decembris, anno quarto.

(Arch. Vatic. Reg. Avenion. Urbani V, anno IV, I, t. XIII, f. 518).

VIII-a

Abbati S. Sepuleri Aquependentis. Tua nobis discretio supplicavit,
ut cum more predecessorum tuorum ad quosdam prioratus et alias
ecclesias monasterii tui in Tuscia et provincia consistentes disponas
accedere personaliter eis visitationis officium impensurus in hoc tibi
favorem apostolicum impendere dignaremur, ut eo suffultus huismodi
officium valeas efficaciter exercere. Ideoque presentium tibi auctoritate
concedimus ut, non obstante frustratorie appellatione obiecta que in
elusione regularis disciplinae consuevit opponi, libere corrigas et refor-
mes in ipsis prioratibus et ecclesiis tam in capite quam in membris que
secundum deum, et monastici ordinis observantiam corrigenda et refor-
manda videris in eisdem. Contradictores etc. Dat. Laterani Id. Ianuar.
Anno Octavo.

(Arch. Vatic. Regest. Honorii IIT An. VII, Vol. 12).

VIIL-6

Ad audientiam nostram noveritis pervenisse quod monasterium 5.
Sepulchri de Aquapendente, quod ad Romanam Ecclesiam nullo medio
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dicitur pertinere, propter malitiam habitantium in eodem, in spiritualibus
et temporalibus adeo graviter est collapsum quod nulla spes est de cetero
ut reformari in ordine suo posit. Quare nobis fuit humiliter supplicatum
ut, cum per fatres ordinis Vallis Umbrose monasterium ipsum reformari
credatur, et mali debeant male perdi, ac vinea Domini locari agricolis
qui fructum temporibus suis reddant, in ipsum induci praefatum ordinem
mandaremus. Nos vero, cupientes ut idem monasterium in suo, si poterit,
ordine reformetur, mandamus quatenus ad hoc studeatis sollicitam dili-
gentiam et diligentem sollicitudinem adhibere. Quod si id fieri nequiverit
dilectis filiis... Abbati et fratribus Vallis Umbrose ex parte nostra firmiter
iniungatis, ut secundum instituta sui ordinis praefatum monasterium
studeant reformare, iure ac privilegiis Romane Ecclesie in omnibus sem-
per salvis, nec non cuiuslibet alterius in his que ipsius ordinis non
obviant instirutis. Contradictores...

(Firenze, Arch. di Stato, Passignano sec. XIII, n. 7).

IX

In nomine Domini Amen. Anno ab Incarnatione eius 1177. Indi-
tione 9 Regniante D.no Federigo Imperatore. Festo sancte marie Augu-
sti... Ego Corradus Marchio de Monteferrato ad honorem Dei et glorio-
sissime matris eius Virginis Mariae et ad intuitum iustarum precum
tuarum, te Rodulfum humilem Priorem Ecclesiae sancte Mariae marsapa-
lensis omnesque Fratres tuos presentes et futuros ipsam Ecclesiam cum
omnibus suis obedientiis, omnibusque suis rebus mobilibus et immobi-
libus seseque moventibus adquisitis et acquirendis in nostra protectione
et defensione fideliter suscipimus, et hac nostra privilegii auctoritate
firmiter statuimus ut quascumque res congregatio tua habet aut in antea
acquisierit aut in Aquapendente aut in castro Proceni aut ubicumque
nostra Jurisdictio fuerit liberas et absolutas habeat et teneat.. Preci-
pimus ut Eecelesia sancti Angeli cum omnibus suis pertinentiis utilita-
tibus et accessionibus molendina et gualcheria constructa in Flumine
Fixoloni... libere et quiete possideat et teneat...

Actum est hoc in Burgo Aquependentis in Castello Veteri in Palatio
Domini Corradi Marchionis Montisferrati.

Seguono i testimoni.

(Liber rerum notabilium magnificae Communitatis Aquipendii, fol.
70, n. 39).
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X

Ex Rogitibus d. Iosephi Frittelli Not. Pub. = Seraphico P. Fran-
cisco Romam petenti et Acula transeunti, donaverunt Aquesii aedicu-
lam, quae S. Crux Montis Adami dicebatur, in qua diu Fratres moram
fecerunt. Anno autem D. 1253 sub Innocentio IV D. Andreas S. Sepul-
chri Abbas Ecclesiam S. Mariae de Burgo Religioni Min: concessit, quam
D. Constantinus Episcopus Urbevetanus de mandato Alexandri PP, IV
Vito ac Sabatino Penit: III Ord. nec non Fr. Blasio Ranerio Guardiano
consignandam curavit 1255 die sab. XX Iulii, cum onere libram cerae
annuatim tribuendi Basilicae S, Sepulchri in solemnitate D, Stephani
Protomartyris XXVI Decembris.

(Arch. dei MM. Conv. in Acquapendente).

XI

Ex lapide marmoreo = Clemente V. P. M. sedente, FF. Bartho-
lomeus Palmerius nec non Ioamnes Ugulinus ab Aquapendente Ord:
Minorum Eecclesiam 5. M. Magdalenae, quae nunc Crucifixi dicitur, in
coemeterio Cenobii huius situatam, pro salute Blanci de Lando funda-
verunt anno 1306 die 11 Maii. In hac servabatur olim Crucifixi Mira-
culosa Imago, quae in memoriam illius, cui ex caritate nimia ecrucifigi
complacuit, solemni processioni populo exponebatur, sed temporum iniu-
ria periit piissima haec consuetudo. Sanctissimi Crucifixi templum quod
praedicti Fratres fundaverunt in memoriam aediculae, quam Nostrates
prius P. Francisco devovere, fuit olim populo maximae venerationi. In
eo enim crux aenea servabatur et Iesu Christi Imago ex cuius latere
sanguis in civitate Sutrina emanasse dicitur dum 5. M. Magdalenae con-
fratres Roman anno Iubilei pergerent illamgue secum deferrent. Sed
cum venerationis gratia luminibus multis altare in quo Imago wvenera-
batur ornatum fuisset, custodum incuria, omnia in cinerem sunt reducta,
excepta aenea cruce, quae etiam hodie videtur. Haec ex antiquis picturis
et veterum traditione.

(Arch. dei MM. Conv. in Acquapendente).

XIT

Federigus Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, Hieru-
salem et Sicilie Rex.. Adtendentes puram fidem et devota servitia
fidelium nostrorum hominum Burgi Agquependentis... personas eorum
cum omnibus possessionibus et bonis eorum... sub nostri protectione
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culminis recipimus speciali, omnes bonos usus et consuetudines appro-
batas, nec non solitam libertatem... perpetuo confirmantes de maiori
quoque gratia nostra concedimus ei licitam et liberam potestatem reci-
piendi ad habitandum in burgo ipso quoslibet tam viros quam mulieres
undequaque venientes, eumdem Burgum inhabitare volentes dummodo
non sint de comitatu Udebrandesco, nec Villani Augarari Comitum
et Baronum nostrorum... Concedimus etiam ut guicumque ad habi-
tandum illuc venerint et per commune ipsius Burgi recepti fuerint
iuxta licentiam eis datam, sub eadem protectione nostra consistant...
Huius rei testes sunt Simon comes Thatin. Tebaldus Franciscus. Magr.
Petrus de Vinea et magr. Taddeus de Suessa magne Curie nostre Iudices
et alii quamplures... Datum apd Tuscan. Anno dominice Incarnationis
millesimo ducentesimo quadragesimo tertio. Mense decembris...

(Lib. rer. not., fol. 40, n. 22),

XIII

Alexander Episcopus Servus servorum Dei Dilecto Filio Rectori
Patrimonii beati Petri in Thuscia salutem et apostolicam benedictionem.
Lecta coram nobis dilectorum Filiorum Potestatis, Consilii et Communis
Castri Aquependentis petitio continebat, quod ipsi ad Civium Urbeve-
tanorum evitandas molestias de faciendo ipsorum praecepta in Feclesiae
Romane ad quam immediate spectant preiudicium prestiterunt corpo-
raliter juramenta a quibus se absolvi, et ea per nos relaxari nobis
humiliter supplicarunt. Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta
mandamus quatenus juramenta ipsa utpote illicite et in Ecclesiac prefate
lesionem enormem prestita auctoritate nostra relaxans dictis Potestati
Consilio et Communi ne de cetero presumant similia districrus inhibere
procures. Dat. Neapoli XII Klen Iunii Pontificatus nostri anno primo.

(Lib. rer. not., fol. 29, n. 15).

XIV

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis Filiis hominibus
Castri Aquependentis nris et Ecclesise Romanae fidelibus; salutem et
apostolicam benedictionem. Experti fidelitatis et devotionis vestrae con-
stantiam dignum arbitramur et congruum ut vos apostolicis favoribus
muniamus. Ideoque praesentium auctoritate concedimus, ut quicumgque
de quibuscumque locis ad castrum vestrum ibidem habitaturi pervenerint,
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gaudeant per omnia sicut vosmetipsi vestrae privilegio libertatis, cum
desideremus ut castrum ipsum ad honorem eiusdem Ecclesiae habitato-
ribus augmentetur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
nostrae concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire, Si quis
autem hoc attenptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Dat.
Viterbii Id: Februarii, Pontificatus nostri anno tertio.

{Lib. rer. not., fol. 24, n. 7).

XV

In pomine D.ni. Amen. Constituti personaliter Jacobus Rector
Ecclesiae sancti Stephani et presbiter Don Johannes Rector Santi Angeli
de Moro, procurator D, Sandri Prioris sancte Victoriae, presbiteri Fran-
cisci Canonici dictae Ecclesiae, Domini Niccolae Rectoris Ecclesiae sancti
Laurentii, presbiteri Francisci sancti Angeli de Mercato, presbiteri Johan-
nis sancti Petri et presbiteri Guglielmi sancti Joannis de Aquapendente
procuratorio nomine pro eis et pro se ipsis et Thernus at vocatus Gianea
Syndicus et procurator D.uni Petri Iudicis et Vicarii Consilii et Com-
munis hominum et Universitatis Castri Aquependentis syndicatorio et
procuratorio nomine pro eis ante presentiam Religiosi viri Fratris Angeli
Prioris Fcclesiae Sancti Augustini de Aquapendente appellationem et
protestationem eorum coram eo interposuerunt sub hac forma. Nos...
sentientes nos et eos quorum sumus procuratores et syndici superius
nominati gravati et gravatos esse a quisbudam literis et preceptis in
ipsis literis contentis monitionibus et mandatis predictis Vicario Consilio
et Communi ex parte Reverendi Patris, et D.ni, D.ni Giunctonis Dei
et Apostolice sedis gratia Urbevetani Episcopi, Patrimonii beati Petri
in spiritualibus et temporalibus Rectoris et Capitanei generalis, ac Reve-
rendi Viri D.ni Manfredi de Montilii supradicti Patromonii Thesaurarii
generalis et Tudicis delegati in hac parte ut asseritur per sedem Aposto-
licam deputatis factis, et missis, ideo ex istis gravaminibus et aliis iam
illatis et isto pretestu inferendis comminatis et comminandis, nomine
predictorum et omnium guorum interest vel interesse poterit in futurum
et qui huic appellationi adherere voluerint in his scriptis ad Sanctissi-
mum Patrem et D.num, D.num nostrum D.num Joannem Summum Pon-
tificem et quemlibet alium iudicem competentem appllan et aplos cum
instantia nobis dari petimus subponentes nos bona et iura nostra, et
corum quorum sumus procuratores sub protectione dicti D.ni Nostri
Summi Pontificis et cuiuslibet iudicis competentis. Et protestamus nil
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innovari huiusmodi appellatione pendente... Cause vero gravaminum haec
sunt. Et prima quoniam nunquam usi sint Potestas Commune et Populus
dicti Castri recipere Castellanum praesertim cum fideiussoribus et amba-
sciatoribus missis seu mittendis ad dictos D.nos ad recipiendum huius-
modi Castellanum in Monte Flascone seu eorum predecessores nec alibi.
Item quoniam nunquam ipsi vel eorum predecessores in dicto patrimonio
vel aliquis D.nus fuerunt usi ponere seu mictere aliquem Castellanum
in Castro predicto. Item quod si litere revocationis concessionum facta-
rum per D.num Bonifatium ipsi Potestati Communi et Populo ante
dicto D.no nostro SS.mo Patre D.no Iohanne emanarunt, quod non
creditur, date sunt et facte ad subgestionem inimicorum Potestatis, Com-
munis et populi dicti Castri Aguependentis et seminatorum zizanie et
scandali tacita veritate et falsitate subgesta non narrantium ipsi D.no
MNostro qualiter ea quae dicuntur revocata fuerunt concessa dicto Com-
muni non tantum ex gratia verum etiam pro remuneratione damnorum
et iniuriarum quae et quas passus fuit dictum Commune et populus
et specialiter occisiones hominum et mulierum ab Urbevetanis et aliis
excommunicatis et Rebellibus sancte Romane Ecclesize de mandato
cetus Venerabilium Virorum D.norum Cardinalium tunc viventium et
quorum aliqui adhuc vivunt, qui promiserunt dicto Communi resarcire
damna eis inferenda ab Urbevetanis tunc Ecclesia Romana Pastore
vacante, quae bona extimata fuerunt centum quinquaginta millibus
florenis auri praeter occisiones hominum eorum et fideles ipsius Eccle-
siae, qui fuerunt numero plusquam quatricenta gladio occisi n.° dicto.
Communi et populo numquam fuit reservatus unus denarius de damno
predicto... Quam appellationem coram vobis dicto D.no Priori facimus,
cum non audeamus appellare coram dictis D.nis propter minas et
atroces iniurias quas inferre consueverunt appellantibus coram eis; et
etiam carcerationes et corporis cruciatus et propter magnas et insolitas
extorsiones quas notarii dictae Curie et ipsorum D.norum faciunt de
scripturis. Interposita fuit dicta appellatio per dictos syndicos et procu-
ratores coram dicto Priore in Claustro Ecclesiae Sancti Augustini de
Aquapendente sub Annis D.ni Millesimo trecentesimo vigesimo tertio
Inditione tertia. Tempore D.ni Joannis Pape Vigesimi Secundi, die vige-
simo tertio Junii presentibus fratre Augustino, fratre Angelo ordinis
sancti Augustini et Petrono Sohannecti testibus ad haec vocatis et rogatis.
Et ego Gherardus Niccole Auctoritate Imperiali Indez ord. et notarius
predictis omnibus interfui et ea rogatus scripsi et signavi.
(Lib. rer. not., fol. 128, n. 91).
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XV1

Bonifatius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis Filiis Potestati,
Consilio et Communi Castri Aguependentis nostris et Ecclesiae Romane
fidelibus salut. et apost. benedictionem. Licet Urbevetanorum temeritas
qui tamquam filii tortuosi, corruere totaliter in precipitium moliuntur
ad offensionem wvestram sua dicatur iterato molimina preparare, speran-
dum est tamen a vobis et pro certo tenendum quod vos Ecclesia Romana
mater vestra non deseret, quos intendit sicut speciales filios protectionis
sue munimine confovere. Quocirca Universitatem vestram monemus et
hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes quatenus tam-
quam Viri prudentes viriles et robustos habentes animos constantes in
devotione solita erga eamdem Romanam Ecclesiam persistatis, scituri pro
certo quod ad defensionem vestram et ad conterendum illorum super-
borum elata cornua intendimus apponere totaliter manum Apostolicae
potestatis, quod ne dum ipsorum perversitas a procedendo contra vos
compelletur restringere ausus suos verum etiam necessitate cogetur de
misericordiae gratia, vel de sue potius defensionis extreme remedio cogi-
tare. Datum Velletri 11T Klen. Junii Pontificatus nostri anno primo.

{Lib, rer. not., fol. 25, n. 9).

XVII

Bonifatius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilecto Filio nobili
Viro Jacobo de Pisis militi, familiari nostro etc. ... salut. et Ap. bene-
dictionem... Cum... Potestaria et regimen Castri Aquependentis Urbe-
vetanae diocesis ad nos et Romanam Ecclesiam pertinere noscatur, nos
de tuse circumspectionis industria confidentes sperantes, quod Castrum
ipsum regiminis cura poterit salubriter gubernari, potestariam ipsam pro
instanti Anno futuro incipiendo in Klen. Mensis Junii proximo futuro
cum salario et oneribus consuetis, presentium tibi auctoritate committi-
mus per te vel per alium cui hoc commiseris prudenter et fideliter exer-

cendam... Dat. Anagnie Pontificatus nostri anno quarto.
(Lib. rer., not., fol. 22, n. 5).

XVIII
Bonifatius Episcopus Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memo-
riam. Licet merum et mistum imperium in Patrimonio beati Petri in
Thuscia ad apostolicam sedem spectare noscatur, nihilonimus nos ut
subiectorum nostrorum sint certa inditia ex eo roboris amplioris, quo
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indubio ex nostra Auctoritate procedent, neve maleficia remaneant impu-
nita, concedendo indulgemus et indulgendo concedimus gratiose usque
ad apostolice Sedis beneplacitum ut Comunitates et Universitates Civi-
tatum et Castrorum Patrimonii beati Petri in Thuscia quae solitae sunt
ab antiquo ad regimen suum eligere Potestates, consules seu Rectores,
possint per se vel per Potestates Consules seu Rectores eosdem seu
Officiales suos ad haec deputandos, merum et mixtum Imperium exer-
cere in Civitatibus et Castris ipsorum, eorum territorii tenimentis seu
districtibus criminibus heresis scismatis, lese maiestatis bulle et literarum
nosttarum vel monete, raptus virginum et proditorii exceptis.. Dar.
Laterani XIII Kl. Febr. Pontificatus nostri anno guinto.

Signum dicti Ildibrandini Notarii et Iud: Ordinarii.
(Lib. rer, not., fol. 32, n. 18).

XIX

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memo-
riam. Libenter omnium utilitati prospicimus sed corum potissimum com-
moditatibus providemus, qui nobis et Ecclesiae Romanae immediate
subiecti preter Romanum Pontificem superiorem aut dominum non
agnoscunt. Sane pro parte dilectorum filiorum Universitatis seu Com-
munitatis Terre Aquependentis nobis et Ecclesize Romanae immediate
subiecte Urbevetanae Dioeccesis fuit nobis nuper expositum, quod licet
ab antiquo fuerit observatum quod in dicta Terra quoties providendi
cidem Terrae de Potestate seu Rectore imminebat tempus, consiliarii
dicte Terrae qui tunc erant, cligebant gquatuor viros probos, quos ad
huiusmodi Potestarie regimen exercendum idoneos reputabant, et eorum
nominibus pro parte dictarum Universitatis seu Communitatis Rectori
Provinciae Patrimonii Beati Petri in Thuscia qui erat pro tempore in
et de qua provincia dicta Terra fore dinoscitur "presentatis, idem Rector
illum ex iisdem quatuor sic electis ei Terrac Potestatem deputabat seu
etiam confirmabat, tamen a paucis temporibus citra ex abusu Rectorum
dictae Provinciae inolevit, quod huiusmodi electione neglecta dicti Rectores
pro libito voluntatis eorum de familiaribus aut aliis domesticis suis affec-
tionem propriam utilitati publice preferentes, eidem Terrae ad Potestarie
officium inexpertos et minus idoneos deputarunt, ex quo Terra ipsa
frequenter sensit sibi universaliter et particulariter imminere iacturam.
Quare pro parte dictorum Universitatis seu Communitatis fuit nobis
bumiliter supplicatum ut providere ipsis super hoc de oportuno remedio
dignaremur. Nos itaque.. volentes eas favore in hac parte prosequi
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oportuno huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Universitati seu
Communitati auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus ut Con-
siliarii eorum, qui sunt et erunt pro tempore quotiens tempus providendi
eidem Terrae de Potestate imminuerit, possint quatuor provides viros
fideles eiusdem Ecclesiae ad huiusmodi Potestarie regimen exercendum
eligere, et quod huiusmodi sic electorum nominibus Rectori dictae Pro-
vinciae qui est et erit pro tempore presentatis, idem Rector illum ex
eisdem quatuor quem ad huiusmodi regimen magis ydoneum reputabit,
eidem Terrae in Potestatem preficere teneatur. Nulli ergo omnimo homi-
num etc.

Datum apud Villanovam Avinion. Dioc. IIII Kln. Aprilis. Pontifi-
catus nostri anno decimo.

(Lib. rer. not., fol. 24, n. 8).

XX

Benedictus Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis Filiis Com-
munis Castri Aquependentis salut. et apost. bened. Nuper dilecti filii
Magri Hugonis Rugerii Canonici Narbonensis Rectoris Patrimonii beati
Petri in Thuscia insinuatione percepimus nobis grata, qued vos in
fidelitate et devotione vestra et Ecclesiae Romanae inconcussa constantia
persistentes, eidem Rectori circa cultum pacis, et iustitiae manutenendum
in illis partibus et fovendum, paruistis cum affectu et assististis hactenus,
ac parere et assistere continue devotis et operosis studiis non cessatis;
super quibus Deo ac nobis et Apostolice Sedi gratis admodum et acceptis,
vos cum gratiarum actionibus multipliciter in Domino commendantes,
Universitatem vestram exhortamur attentius in Domino, et rogamus,
quatenus diligentius attendentes quod in viris virtuosis laudata virtus
nequaquam minuitur seu augetur, vos viros pollentes virtutibus sicut
hactenus attendentes, premissa, ex quibus vobis et illi patrie provenit
honor et crescit commodum, sic continuare de bono semper in melius
procuretis, quod exinde, apud nos et sedem eamdem laudis et commen-
dationis vestre titulus, laudabilia non indigne percipiat incrementa. Dat.
Avinion. Id. Aprilis Pont. nostri anno quinto.

(Lib. rer. not., fol. 27, n. 13).

XXI

Toannes S. Theodori Diaconus Cardinalis, et Apostolicae Sedis Lega-
tus, Regnante Toanne PP. XXII facultatem concessit Fratri Thc_rmae a!:r
Aquapendente S. T. D. Ministro Provinciali ac in Urbe Summi Ponti-
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ficis Poenitentiario Monasterium edificandi, in quo Mulieres, quae relictis
seculi vanitatibus Deo famulari cupiunt, Regulam Minorissarum S. Clarae,
ab Alexandro PP. IV editam profiterentur. Quod praedicti Patris,
Civiumgque liberalitate, in Colle, qui Cittadella dicitur, constructum est.

XXII

Berardus Cocius de Limosano Canonicus Neotastrensis, causarum
criminalium Curie Reverendissimi in Christo Patris et D.ni Bertrandi
miseratione divina tituli sancti Marci Presbiteri Cardinalis Apostolice
Sedis legati generalis Auditor et Iudex ac ad infrascripta per prefatum
Duanum legatum specialiter deputatus. Universis presentes literas inspe-
cturis salutem in D.no Perinde de Mense Novembris proxime preteriti
quintedecime indicionis pro reformatione Terrae Aquependentis Urbe-
vetan. dioec. prefatus D.nus legatus nos personaliter destinavit ubi
personaliter existentes pro reformatione ac bono et tranquillo statu
eiusdem Terre certa capitula eddimus et publicavimus ibidem in publico
parlamento, salvo et reservato nobis arbitrio et potestate in posterum
declarandi, addendi, minuendi et de novo etiam, si expediret statuendi
quae necessaria... utilitati Terrae predictac. Nuper vero pro parte Com-
munis dictae Terrae fuit dicto Domino legato et nobis expositum quod
cum ipsa Terra habeat duodecim consiliarios gui habent Terram ipsam
et Commune regere et bona et iura ipsorum Terrae et Communis prote-
gere defensare et manutenere, qui tum propter multitudinem ipsorum,
tum quia divisim, quilibet in domibus suis habitat, non possunt in casi-
bus necessariis et subitis de levi habere nec congregari simul et sic
iura quandoque ipsius Communis pereunt et persaepe plura damna et
incommoda eis eveniunt. Propter quod pro parte ipsius Terrae et Com-
munis petitum nobis extitit ut placeret nobis eis concedere virtute
dictae commissionis et reservationis et dicto D.no supplicatum, quod
dignaretur annuere et consentire, quod loco dictorum duodecim consi-
liariorum eligere et ponere possint tres vel plures usque ad numerum
duodecim predictum prout eis visum fuerit expedire; qui simul dum
eorum duraret officium inu una domo simul habitarent et expensis dictae
Terrae et Communis, utilitatem et commodum eiusdem Terrae et Com-
munis tractarent et facerent quae prospicerent meliora. Quorum petitio-
nibus iustis utpote inclinati de expressa voluntate, licentia et mandato
dicti D.ni auctoritate et virtute dictarum commissionis et reservationis
presentium tenore statuimus et ordinamus gquod de caetero post finitum
officium duodecim, qui presunt modo in dicta Terra, sint et eligi possint
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tempore prefinito et ordinato in aliis ordinationibus nostris, loco dictorum
duodecim tres vel plures consiliarii usque ad numerum duodenarium
predictum prout eidem Communi visum fuerit expedire, gui debeant
simul in una domo morari et stare durante eorum officio expensis Com-
munis dicte Terrae. Declarantes per hoc quod dicti tres wel plures con-
siliarii, qui pro tempore erunt non habeant maiorem potestatem, vigo-
rem, iurisdicitionem et dominium, quod habebant et soliti sunt habere
duodecim memorati, sed absque Romanae Ecclesiae preiudicio illa sola
potestate jurisdictione et dominio tantum utantur et uti possint, quilibet
usi sunt et uti sunt consueti retroactis temporibus et utuntur ad presens
duodecim memorati. In quorum omnium testimonium etc. ... Datum et
actum in palatio Montisflasconis Balneoreg. dioc. Die vigesimoquarto
Mensis Martii... sub Anno D.ni millesimo trecentesimo quatragesimo
octavo. Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et D.ni D.ni Clementis
divina providentia PP. Sexti Anno sexto: presentibus testibus etc. ...

{Lib. rer. not., fol. 62, n. 35).

KXIII

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei, Dilectis Filiis regiminibus
Consilio et Communi Castri Aquependentis... ad Romanam Ecclesiam
immediate spectantis... salut. et apost. benedictionem... Pro parte vestra
fuit nobis expositum, quod licet in Castro vestro Aquependentis ab
antiquo eligi consueverint et nunc etiam eligantur duodecim probi wviri
de hominibus dicti Castri ad negocia vobis universaliter pro tempore
incumbentia tractanda ac etiam exequenda tamen, quia Castrum ipsum
a tempore mortalitatis citra sic hominibus et exhaustum, quod ne dum
duodecim imo pauciores admodum numero ex hominibus ipsis vix repe-
riuntur ydonei ad huiusmodi negocia tractanda ac etiam exequenda ad
id plerumque minus ydonei assumuntur, unde fit quod Castrum ipsum
ex onerosa multitudine inutilibus gravatur frequenter expensis et negocia
quae incumbunt non solum non expediuntur aut diriguntur utiliter,
quinino potius confunduntur. Quare pro parte vestra fuit nobis humi-
liter supplicatum ut huiusmodi onerosam multitudinen resecantes, nume-
rum ipsum virorum duodecim ad decentem et competentem numerum
reducere dignaremur. Nos igitur Status vestri prosperitatem paterna
testantes in Domino caritate, huismodi vestris supplicationibus inclinati,
huiusmodi numerum virorum duodecim, ad numerum trium virorum
dumtaxat, apostolica auctoritate reducimus, statuentes, quod eidem trium
vivorum numero contenti, de caetero plures ad huiusmodi tractanda et
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exequenda negocia nullatenus eligantur, quod illa guae per ipsos tres
viros sic electos tractabuntur ac etiam disponentur, illam vim illumgue
vigorem habeant quam et quem habebant et habuerunt ea, guae per
huiusmodi viros duodecim ante reductionem et statum vestra tractata
et ordinata fuerunt, ac decernentes ex nunc irritum et inane si secus
super hiis, a quoguam quavis auctoritate scienter vel ignoranter conti-
gerit attemptari. Nulli ergo etc.

Dat. Avinion IIIT Non. Augusti Pontificatus nostri anno decimo.

{Lib. rer. not., fol. 28, n. 14).

XXV

Bertrandus divino miseratione tituli sancti Marci presbiter Cardinalis
Apostolice Sedis legatus. Dilecto in Cristo Preposito Sancte Victoriae de
Aquapendente Urbevetan. dioc. salutem in Domino. Significarunt nobis
dilecti in D.no Commune et homines dictae Terrae Aquependentis, quod
cum Commune ipsum mulctis et wvariis debitis retroactis temporibus
commissis pregravetur et quod maior pars possessionum, que in communi
in datiis et aliis oneribus supportandis conferebat, ad Ecclesias ac alia
pia loca sint legata, quae possessiones, pro debitis iam contractis ante
donationem vel legatum eorumdem ipsi Communi erant saltem tacite
obbligate. Supplicantes nobis humiliter ut omnes et singulos tam laycos
quam clericos ac alios detemptores possessionum predictarum ad contri-
buendum in predictis compelli per aliquem mandaremus. Nos igitur pre-
dictis eorum petitionibus inclinati, discretioni tue auctoritate qua fungi-
mur presentium tenore committimus et mandamus, quatenus omnes et
singulos clericos et laycos ac alios quoscumque detinentes possessiones
prelibatas ad contribuendum in honoribus (sic) per predictum Commune
premissorum occasione pro preterito tempore dumtaxat debitis, per cen-
suram ecclesiasticam ac viis et modis aliis quibus expedire videris eadem
auctoritate compellas, privilegiis immunitatibus et appellationibus non
obstantibus guibuscumque.

Dat. in predicto loco Aquependentis VIIII Kl. Octobris. Ponti-
ficatus D.ni Clementis Pape VI, anno septimo.

(Lib. rer. not., fol. 26, n. 10).

XxXv

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis Filiis Rectori et
Thesaurario Patrimonii beati Petri in Thuscia... salut. et aplic. benedict.
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Pro parte dilectorum filiorum Communis Castri Aquependentis... fuit
nobis expositum quod super Fluvium Palee prope dictum Castrum est
quidam pons necessarius et utilis admodum transeuntibus pro cuius
conservatione dictum Commune magna subierunt et subeunt onera expen-
sarum et quod dictum Commune in Anno D.ni Millesimo trecentesimo
quinquagesimo preterito proximo pro reparatione cuiusdam particulae
dicti pontis ultra quatuormilia librarum monetae currentis in partibus
exolverunt, ut peregrinis ad Urbem euntibus eodem anno pro Indulgentia
consequenda nullum in predicto ponte posset imminere discrimen. Quare
dictum Commune nobis humiliter supplicarunt ut ad huiusmodi onera
levius supportanda eis concedere publice utilitatis intuitu dignaremur,
quod a transeuntibus per pontem eumdem aliquod wvectigal passagium
seu pedagium nuncupatum possent exigere pro pontis conservatione
prefati. Quia igitur de hiis notitiam non habemus, discretioni vestre...
per apostolica scripta mandamus, guatenus vos vel alter wvestrum si
premissa inveneritis esse vera prefato Communi, quod a transeuntibus
per huiusmodi pontem, certum quid pro passagio usque ad quiunquen-
nium a concessione per nos facienda in antea computandum, exigere
valeant concedatis, et nihilominus quid et quantum a transeuntibus
exigere debeant, habita consideratione ad res et merces quas deferent,
et ad alia que consideranda, videbitis provida moderatione taxetis...

Dat. Avinion. TITI Non. Augusti Pontificatus Nostri anno decimo.

(Lib. rer. not., fol. 92, n. 48).

XXVI

Clemens Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis Filiis regiminibus
Consilio et Communi Civitatis Urbhevetane salut. et apost. bened. Dilectos
filios Castri Aquendentis ad nos et Ecclesiam Romanam in temporalibus
immediate spectantis, tamquam speciales et devotos ipsius Ecclesiae fideles
et filios paterna benevolentia prosequentes et cupientes attente ut favo-
ribus apostolicis communiti ab omni molestia preserventur, devotionem
vestram requirimus et hortamur, attente rogantes, quatenus ab omni
perturbatione et vexatione ipsorum concives vestros et, alios quoslibet
prout in vobis fuerit cohercentes dictos Commune sic amabiliter et cari-
tative tractetis, sicque habeatis vos efficaciter commendatos, quod nulla
deinceps gravamina sentiant, quinnimo quietis et tranquillitatis opulentia
perfruantur.

Dat. Avinion Kl. Augusti Pontificatus nostri anno decimo.

(Lib. rer. not., fol. 60, n. 33).
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XXVII

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis filiis Universitati
et hominibus Terrae Aquependentis... salut. et ap. bened. Cum... sicut
exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat vos a tempore
quo bone memoriae Egidius Eps. Sabinen. per Sedem Apostolicam legatus
ad partes Thusciae extitit destinatus, fueritis multoties per officiales dictae
Ecclesiae (Romanae) coacti ad solvendum diversa subsidia, focatica, impo-
sitiones, tallias, et exactiones, et ad faciendum certa servitia, que et quas
ante adventum dicti legati... solvere et facere nullatenus consueveratis pro
parte vestra fuit humiliter supplicatum ut... relevare vos ab huiusmodi
gravaminibus et alias in premissis de oportuno remedio vobis providere
de speciali gratia dignaremur. Nos igitur... gratiosis huismodi supplica-
tionibus inclinati vobis auctoritate apostolica tenore presentium indul-
gemus ut usque ad Apostolice Sedis beneplacitum, vos vel aliqua sin-
gularis persona ex vobis deinceps ad faciendum aliqua servicia vel ad
solvendum aliquas pecuniarum summas aut tallias, vel exactiones quas-
cunque vel guidquam aliud camere apostolice vel eius aut dicte Ecclesiae
Officialibus ultra quam ante tempus quo prefatus Episcopus ad predictas
partes legatus extitit destinatus, nullatenus compelli vel inviti coartari
possitis, et nihilominus quascunque pecuniarum summas, quas pro pre-
terito tempore occasione subsidiorum, focaticorum, impositionum et tal-
liarum sive exactionum huiusmodi solvere tenemini, vobis tenore presen-
tium remittimus et donamus, ac vos, et omnes singulares personas ex
vobis de huiusmodi pecuniarum summis absolvimus et quittamus distri-
ctius inhibentes omnibus et singulis officialibus vestris et dictae Ecclesiae
tam presentibus quam futuris, ne vos vel aliquem vestrum durante huius-
modi beneplacito ad persolvendum aliquas pecuniarum summas vel res
alias aut ad quecumque servitia facendum ultra quam predictis antiquis
temporibus solvere et facere consuevistis quoquomodo compellere seu
vos vel aliquem vestrum occasione huiusmodi talliarum et exactionum
pro predicto preterito tempore vexare seu aliquatenus molestare presu-
mant...

Dat. Romae apud Sanctum Petrum XIII Klen. Decembris Ponti-
ficatus nostri anno septimo.

{Lib. rer. not., fol. 21, n. 3).

XXVIII

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis Filiis Universi-
tati et hominibus Terrae Aquependentis... sal. et ap. bened. ... Vestris...
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supplicationibus inclinati, vobis tenore presentium indulgemus ut quoties
ingruerit tempus eligendi Potestatem Terrae vestre Aquependentis Urbe-
vatanae dioc. qui eadem in terra debet iustitiam ministrare, liceat wobis
usque ad Apostolice Sedis beneplacitum eligere seu nominare quatuor
viros ad hoc ydoneos, qui de terris seu locis nobis et predicte Ecclesiae
fidelibus et devotis oriundi existant, ex quibus quidem quatuor viris sic
per vos eligendis sen nominandis Camerarius vester vel Rector Provinciae
Patrimonii beati Petri in Tuscia, qui erunt pro tempore, quibus seu
eorum alteri huiusmodi electio seu nominatio per vos, ut premittitur
facienda presentabitur, unum prout eidem Camerario sen Rectori placuerit
in vestrum Potestatem cum exercitio meri ac mixti imperii ad certum
tempus prout est consuetum assumet, deputabit atque constituet cum
salario ac honoribus et debitis et consuetis...

Dat. Romae apud Sanctum Petrum XIII Kl. Decembris Pontificatus
nostri anno septimo.

(Lib. rer. not., fol. 30, n. 17).

XXIX

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei. Dilectis filiis Universitati
et hominibus Terrae Aquependentis Nobis et Romane Ecclesize imme-
diate subiectae... salut. et apost. bened. Vestre devotionis sinceritas et
fidelis constantia quas erga nos et Romanam Ecclesiam matrem et
dominam vestram gerere comprobamini non immerito promeretur ut vos
specialibus gratiis et favoribus prosequamur. Vestris itaque in hac parte
supplicationibus inclinati, ut usque ad Apostolice Sedis beneplacitum in
quibuscunque criminalibus primis causis, criminalibus heresis, lese maie-
statis, literarum apostolicarum raptus Virginum et proditionis Terrarum
dumtaxat exceptis aut etiam in quibuscumque civilibus primis causis
extra terram Aquependentis Urbevetan. diocesis coram quibuscumque
iudicibus, nisi per appellationem trahi seu ad iudicium evocari aliqua-
tenus nequeatis vobis et vestrorum singulis auctoritate apostolica tenore
presentium de speciali gratia indulgemus, districtius inhibentes dilectis
filiis Rectori Provinciae Patrimonii beati Petri in Tuscia, de qua quidem
provincia vos estis et eius locumtenentibus ac aliis officialibus nostris
ne vos vel aliquem vestrum contra huiusmodi indulti nostri tenorem
vexare seu quoquomodo molestare presumant...

Dat. Romae apud Sanctum Petrum XIII Klen. Decembris Pontificatus
nostri anno septimo.

(Lib. rer. not., fol. 91, n. 47).
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XXX

Magnificis dominis, dominis defensoribus populi Civitatis Senarum
honorabilibus fratribus nostris.

Magnifici domini honorandi fratres carissimi.

Quamvis multorum loquentium sermones unum idem consonent,
ideo tamen non faciliter credi debet quod a rationis debito cognoscitur
alienum. Multorum nuperrime quidem relatione extitit intimatum quod
gentes vestre in Acquapendente et circumstantiis reductantes, nos debent
offendere: hoe, cum nulla precesserit, tamen nullatenus credimus, cum
contra statum vestrum nunguam aliquid incogrui per nostros fieri permi-
serimus. Volentes nichilominus super hoc certiorari, amicitiam wvestram
requirimus et rogamus, quatenus per vestras literas nos certificare velitis,
utrum nos debeamus a vestris gentibus wvel in nostris iurisdictionibus
receptantibus vel reductantibus modo vel occasione aliqua precavere.

Datum apud sanctum Martinum in Montibus mense decembris die
XI, VI indictione.

F. de Vicho Dei gratia alme Urbis prefectus.
(Calisse: I Prefetti di Vico, pag. 346).